
Prefeitura do Município de Vila Pavão 
Estado do Espírito Santo                     C NPJ 36.350.346/0001-67 

Rua Travessa Pavão, 80 – Centro – Vila Pavão – ES – CEP 29843-000 
TeleFax (27) 3753-1022 – E-mail: vilapavao@vilapavao.es.gov.br 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003337 / 2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/ 2023 

ID CIDADES: 2023.074E0500001.09.0012   

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Objeto: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE, COM 
EXECUÇÃO PARCELADA, NO MUNICÍPIO CONTRATANTE, POR INTERMÉDIO DO CONSÓRCIO 
PÚBLICO DA REGIÃO NOROESTE – CIM NOROESTE/ES. 

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo n.º 003337/2023, referente 
à Dispensa de Licitação, embasado no Parecer conclusivo da Assessoria Jurídica, e em 
cumprimento aos termos do inciso III, §1º do art. 2º da Lei nº 11.107/05 e inciso XXVI do art. 24 
da Lei nº 8.666/93, RATIFICO E ADJUDICO o procedimento ora escolhido em favor do  
CONSORCIO PUBLICO DA REGIAO NOROESTE - CIM NOROESTE, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.236.721/0001-20, no valor total de R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais), para os 
serviços do objeto em referência, em consequência, fica convocada a proponente para 
assinatura do instrumento de contrato, aceitar ou retirar o instrumento equivalente, nos 
termos do Art. 64, caput, do citado diploma legal. 

 

Vila Pavão/ES, 11 de outubro de 2023. 

 

Uelikson Boone  
Prefeito Municipal 

 

UELIKSON 
BOONE:06975
184771

Assinado de forma digital 
por UELIKSON 
BOONE:06975184771 
Dados: 2023.10.11 
15:06:22 -03'00'

Pág. 16

003337/2023

mailto:vilapavao@vilapavao.es.gov.br


09/10/2023, 13:54 about:blank

about:blank 1/1

 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO
02.236.721/0001-20
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
15/10/1997

 
NOME EMPRESARIAL
CONSORCIO PUBLICO DA REGIAO NOROESTE - CIM NOROESTE

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
CIM NOROESTE

PORTE
DEMAIS

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
86.90-9-99 - Outras atividades de atenção à saúde humana não especificadas anteriormente (Dispensada *)

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
Não informada

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
121-0 - Consórcio Público de Direito Público (Associação Pública)

 
LOGRADOURO
AV JOAO QUIUQUI

NÚMERO
26

COMPLEMENTO
SALA 101

 
CEP
29.795-000

BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

MUNICÍPIO
AGUIA BRANCA

UF
ES

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO
CIMNOROESTE@HOTMAIL.COM

TELEFONE
(27) 3745-1549/ (27) 9945-6991

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
MUNICÍPIO DE AGUIA BRANCA

 
SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
27/08/2005

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

 
SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

(*) A dispensa de alvarás e licenças é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolução CGSIM nº 51, de 11 de
junho de 2019, ou da legislação própria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, não tendo a Receita Federal qualquer
responsabilidade quanto às atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 09/10/2023 às 13:54:12 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

Pág. 17

003337/2023



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: CONSORCIO PUBLICO DA REGIAO NOROESTE - CIM NOROESTE
CNPJ: 02.236.721/0001-20 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 14:08:05 do dia 12/07/2023 <hora e data de Brasília>.
Válida até 08/01/2024.
Código de controle da certidão: 5BE2.CE87.E3AE.B982
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Pág. 18

003337/2023



10/10/2023, 13:54 Consulta Regularidade do Empregador

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 02.236.721/0001-20
Razão

Social: CONSORCIO PUBLICO DA REGIAO NOROESTE CIM NOROESTE

Endereço: AV JOAO QUIUQUI 411 APT 101 / CENTRO / AGUIA BRANCA / ES / 29795-
000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:08/10/2023 a 06/11/2023

Certificação Número: 2023100803261077827912

Informação obtida em 10/10/2023 13:54:27

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir

Pág. 19

003337/2023



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: CONSORCIO PUBLICO DA REGIAO NOROESTE - CIM NOROESTE (MATRIZ E
FILIAIS)
CNPJ: 02.236.721/0001-20
Certidão nº: 55303594/2023
Expedição: 09/10/2023, às 14:00:31
Validade: 06/04/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que CONSORCIO PUBLICO DA REGIAO NOROESTE - CIM NOROESTE
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº 02.236.721/0001-20,
NÃO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br

Pág. 20

003337/2023



Certidão Negativa de Débitos para com a Fazenda Pública Estadual - MOD. 2

 

Certidão Nº 20230001079890

 
Identificação do Requerente: CNPJ N° 02.236.721/0001-20

        Certificamos que, até a presente data, não existe débito contra o portador do Cadastro de Pessoa 
Jurídica acima especificado, ficando ressalvada à Fazenda Pública Estadual o direito de cobrar 
quaisquer dívidas que venham a ser apuradas.

        Certidão emitida via Sistema Eletrônico de Processamento de Dados, nos termos do Regulamento 
do ICMS/ES, aprovado pelo Decreto nº 1.090-R, de 25 de outubro de 2002.

        Certidão emitida em 09/10/2023, válida até 07/01/2024.

        A autenticidade deste documento poderá ser confirmada via internet por meio do endereço 
www.sefaz.es.gov.br ou em qualquer Agência da Receita Estadual.

Vitória, 09/10/2023.

Autenticação eletrônica: 0004.D838.6610.C4EF

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Pág. 21

003337/2023



09/10/2023, 13:58 servicos.cloud.el.com.br/es-aguiabranca-pm/services/certidao_impressao.php?tc=e&cd=EGFEEEFGLKHGGE&tpc=GE&tpc…

https://servicos.cloud.el.com.br/es-aguiabranca-pm/services/certidao_impressao.php?tc=e&cd=EGFEEEFGLKHGGE&tpc=GE&tpccert=c 1/1

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUIA BRANCA

Secretaria Municipal de Finanças

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

CERTIDÃO 2023/0000838
 
 
CERTIFICO: Para os devidos fins que:
CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO NOROESTE - CIM NOROESTE
 
Devidamente Inscrito sob o CNPJ nº: 02.236.721/0001-20
AV. JOÃO QUIUQUI, Nº 411 , CENTRO ÁGUIA BRANCA - ES, CEP 29795-000
 
 
 

Certificamos que, até a presente data, não existe débitos em nome do(s) requerente(s),
qualquer dívida referente a tributos municipais. Ressalvando o direito da Fazenda
Municipal, de cobrar quaisquer dívidas que venha a ser apuradas.

 
 

Chave de validação da certidão: 20230000838
 
Validade 60 dias
 
 
 

Emitida Segunda-Feira, 09 de Outubro de 2023
 
 
 
 

Atenção: Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Pág. 22

003337/2023



09/10/2023, 14:02 Emissão de Certidão Negativa

https://sistemas.tjes.jus.br/certidaonegativa/sistemas/certidao/CERTIDAOIMPRESSAO.cfm?CFID=13009833&CFTOKEN=31693268 1/1

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

R. Des. Homero Mafra, 60 Enseada do Suá, Vitória - ES | CEP: 29.050-275 | Tel: (27) 3334-2000.

CERTIDÃO NEGATIVA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
NATUREZA DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL (FALÊNCIA E

CONCORDATA)
Dados da Certidão

Razão Social: CIM NORTE/ES
CNPJ: 02.236.721/0001-20
Data de Expedição: 09/10/2023 14:01:57 Validade: 30 DIAS
N° da Certidão: * 2022283209 *
-- ENDEREÇO --

Município: - NÃO INFORMADO - Bairro: - NÃO INFORMADO -
Logradouro: - NÃO INFORMADO - Número: - NÃO INFORMADO -
Complemento: - NÃO INFORMADO - CEP: - NÃO INFORMADO -
-- CONTATO --

Email: - NÃO INFORMADO - Telefone Fixo: - NÃO INFORMADO -
Telefone Celular: - NÃO INFORMADO -

CERTIFICA que, consultando a base de dados do Sistema de Gerenciamento de Processos do Poder Judiciário do Estado do
Espírito Santo (E-Jud, SIEP, PROJUDI e PJe) até a presente data e hora, NADA CONSTA contra o solicitante .

Observações

a. Certidão expedida gratuitamente através da Internet;
b. Os dados do(a) solicitante acima informados são de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser conferida pelo

interessado e/ou destinatário;
c. O prazo de validade desta certidão é de 30 (trinta) dias, contados da data da expedição, conforme disposto no art. 467

do Código de Normas da Corregedoria Geral da Justiça. Após essa data será necessária a emissão de uma nova
certidão;

d. A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada na página do Tribunal de Justiça do Estado do Espírito Santo -
www.tjes.jus.br -, utilizando o número da certidão acima identificado;

e. Em relação as comarcas da entrância especial (Vitória/Vila Velha/Cariacica/Serra/Viana), as ações de: execução fiscal
estadual, falência e recuperação judicial, e auditoria militar, tramitam, apenas, no juízo de Vitória;

f. As ações de natureza cível abrangem inclusive aquelas que tramitam nas varas de Órfãos e Sucessões (Tutela, Curatela,
Interdição,...), Juizado Especial Cível, Juizado Especial da Fazenda Pública, Execução Fiscal e Execução Patrimonial
(observado o item e);

g. As ações de natureza criminal abrangem, dentre outras: as de auditoria militar e de juizados especiais criminais;
h. As matérias atinentes as varas de família e infância e juventude são objeto de certidão específica;
i. A base de dados do sistema de gerenciamento processual (1ª INSTÂNCIA: eJUD, SIEP, PROJUDI, PJe-1G; 2ª

INSTÂNCIA: Sistema de Segunda Instância, PJe-2G) contém o registro de todos os processos distribuídos no Judiciário
do Estado do Espírito Santo, com exceção do SEEU;

j. A certidão negativa referente ao Sistema Eletrônico de Execução Unificado – SEEU deverá ser requerida ao Cartório do
Ofício de Distribuidor da Comarca, conforme Ato Normativo Conjunto n°. 009/2021.

Pág. 23

003337/2023



L I C I T A C Ö E S

Vitória (ES), segunda-feira, 16 de Outubro de 2023. 7
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, DESTINADA A 
ATENDER OS MORADORES DO BAIRRO PORTO”, 
sendo que a ata da sessão na íntegra está  disponível 
no site da PMSM, para consulta dos interessados:
Empresas HABILITADAS:

96.818.745/0001-31);
- GF CONSTRUTORA LTDA (CNPJ: 
44.945.649/0001-50);

09.613.099/0001-71);
Empresas INABILITADAS:

E EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ: 
51.557.158/0001-06)
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
eventuais recursos e posterior contrarrazões.
ID CidadES Contratações: 
2023.067E0500001.01.0009
São Mateus/ES, 11/10/2023.

Presidente da CPL
Protocolo 1186188

Viana

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Pública nº006/2023

Código CidadES n° 
2023.073E0700001.01.0016

TORNA PÚBLICO a quem possa interessar, que 
realizará a licitação na modalidade Concorrência 
Pública nº006/2023, objetivando o Contratação 
de serviços de execução de obras de expansão, 
revitalização e melhoria no sistema de 
iluminação pública no município de Viana/ES. 
Processo n°12.839/2023-SEMOPS.
Limite de acolhimento propostas: 17/11/2023 às 
09h30min.
Inicio da disputa: 17/11/2023 às 10h.
Informações: Edital disponível, no site www.viana.
es.gov.br/licitacao . Tel.: (27) 3354-4009 de 09h às 
18h, ou pelo e-mail: segundacpl@viana.es.gov.br.

Daniela Moschen Ribeiro
Presidente da CPL

Protocolo 1185924

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Concorrência Pública nº 002/2023

Código CidadES: 2023.073E0700001.01.0006

TORNA PÚBLICO e comunica aos interessados a 
Adjudicação e Homologação da Concorrência 
Pública nº 002/2023, processo administrativo 
5332/2023-SEINFE. Objeto: contratação de 
empresa de engenharia especializada para o serviço 
de micro drenagem no bairro Nova Bethânia no 

e mão-de-obra.
Arrematante Vencedor: IDEAL ENGENHARIA 
LTDA com valor de R$ 5.081.716,83(cinco milhões 
oitenta e um mil setecentos e dezesseis reais e 
oitenta e três centavos).

Wanderson Borghardt Bueno
Prefeito

Protocolo 1185918

Vila Pavão

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043 
/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
003337/2023

ID CIDADES: 2023.074E0500001.09.0012
CONTRATANTE:
CONTRATADO: CONSORCIO PUBLICO DA REGIAO 
NOROESTE - CIM NOROESTE.
OBJETO: Contratação da Prestação de Serviços de 
Assistência à Saúde, com execução parcelada, no 
município contratante, por intermédio do consórcio 
público da região noroeste - CIM NOROESTE/ES.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 720.000,00.
RECURSOS FINANCEIROS:
Ficha - 206.

Uelikson Boone
Prefeito Municipal

Protocolo 1186048

Câmaras

Brejetuba

CÂMARA MUNICIPAL DE BREJETUBA-ES
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº 004/2023

Contratante: Câmara Municipal de Brejetuba-ES. 
Contratada:  SALT TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 
32.016.976/0001-49. Modalidade: Dispensa 
de Licitação. Objeto: Aquisição de dispositivos 
eletrônicos que serão integrados a um software para 
uso em painel de votação eletrônica no plenário 

R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). 
Brejetuba/ES 11 de outubro de 2023.

Jairo Cunha
Presidente da Câmara Mun. Brejetuba/ES

Protocolo 1185732

Entidades Municipais

Fundo Municipal de Saúde de Alfredo Chaves

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ALFREDO 
CHAVES- ES.
AVISO DE ANULAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N.º 029/2023
PROC. ADM N.º 005839/2023
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual 
AQUISIÇÃO DE TESTE RÁPIDO PARA DETECÇÃO 

DENGUE para ações de combate a dengue no município.
O Município de Alfredo Chaves (ES), na pessoa de 
sua Pregoeira, comunica aos participantes e demais 
interessados, para que surtam os efeitos legais, assim 
como, tornar público, para conhecimento de todos, a 
ANULAÇÃO do Pregão Eletrônico n.º 029/2023.

Alfredo Chaves/ES, 11 de outubro de 2023.
Wanusa Costa Dassie

Pregoeira
Protocolo 1185885

Pág. 24

003337/2023

Usuario
Realce


	Uelikson Boone

